bà, song không ghi là 11 người (Khâm

định Việt sử thông giám cương mục, tập

Một, tr. 974).

Lê Thánh Tông là vị vua sùng Nho

nên rất coi trọng việc phong Tiết phụ.

Người phụ nữ đầu tiên được ông ban danh

hiệu này là Nguyễn Thị Bồ ở làng Đại Hữu

Lệ, huyện Thanh Trì vào tháng Hai năm

Quý Mùi (tháng 3 - 1463), cho khắc làm

bảng vàng treo ở cửa làng, cho con cháu

một người được miễn phu dịch để nuôi

dưỡng (Đại Việt sử ký toàn thư, tập 2, tr.

254).

Việc nêu thưởng các “tiết phụ” cũng

được đưa vào luật thời Lê. Điều 297 Quốc

triều hình luật quy định, quan các lộ, quan

cho bảng vàng khắc hai chữ “tiết phụ” để

biểu dương (1) (Đại Việt sử ký tục biên, tr.

69; Khâm định Việt sử thông giám cương

mục, tr. 410). Tuy nhiên, cả hai trường hợp

được biểu dương này đều là vợ của các

quan chức, không phải là những phụ nữ

bình dân nông thôn.

Thời Nguyễn, vào tháng Bảy năm

Giáp Tý (tháng 8 - 1804), nêu khen Cung

nhân nhà Lê là Nguyễn Thị Kim, người

huyện Lương Tài, trấn Kinh Bắc, là vợ Lê

Chiêu Thống (2). Trên thực tế, việc ban

khen này mang tính chính trị nhiều hơn là

theo điển lệ, mục đích nhằm lấy lại lòng

tin vào Gia Long và vương triều Nguyễn

mới được thiết lập của các cựu thần nhà Lê

vốn còn nặng lòng với vương triều cũ (Đại

Nam thực lục, tập Một, tr. 615).

Tháng Bảy năm Tân Tỵ (tháng 8 -

1821), Vua Minh Mạng lệnh cho các địa

phương lập danh sách vợ của các công

thần vô tự (chồng đã chết, không con,

nhưng vẫn “còn thủ tiết”) để cấp thêm

tiền nuôi họ. Theo đó, vợ các công thần

Vọng Các (3) cùng vợ các công thần nhất

phẩm, nhị phẩm, tam phẩm, tứ phẩm cấp

ý nghĩa chính trị, trả ơn các công thần của

Gia Long nhiều hơn là biểu dương những

tiết phụ.

Mùa Thu năm Đinh Hợi (năm 1827),

Minh Mạng “cho các địa phương lập danh

sách các hiếu tử, thuận tôn, nghĩa phụ (4),

tiết phụ dâng lên”. Theo đó, những người

này được chia làm 3 hạng Ưu, Bình, Thứ,

với các mức thưởng (bằng tiền, vàng bạc,

vải vóc) khác nhau. Đứng đầu các hạng

này, và cũng là người duy nhất thuộc hạng

tương đối rõ ràng. Có 2 Tiết phụ được xếp

hạng “Ưu”, 7 người thuộc hạng “Bình” và

11 người được hạng “Thứ” (Đại Nam thực

lục, tập Ba, 122 - 125).

Tuy nhiên, không phải người phụ nữ

nào góa chồng mà thủ tiết cũng được biểu

dương, khen thưởng, vì tháng Sáu năm

đầu niên hiệu Tự Đức (Mậu Thân, tháng

7 - 1848), bắt đầu quy định tuổi tác đối với

những đàn bà thủ tiết, tiết phụ. Theo đó,

người nào từ 25 tuổi trở xuống, góa chồng

sớm mà giữ tiết thì mới được ghi vào danh

sách tâu lên; từ 26 tuổi trở lên thì không

chuẩn cho làm danh sách tâu lên nữa (Đại

Nam thực lục, tập Bảy, tr. 78).

hợp của Hoàng Thị Trúc, người châu

Thoát Lãng (nay thuộc tỉnh Lạng Sơn), 19

tuổi, có sắc đẹp, bị thổ ty châu này là

Nguyễn Đình Thống dùng vũ lực định

cưỡng gian, đã cự lại, bị tên Thống giết

chết (năm Mậu Ty, 1828); song các quan

trấn Lạng Sơn khi đó đã bỏ qua, không xét

hỏi. Năm năm sau (Quý Tỵ, 1833), vụ việc

mới được phát hiện ra, tên Thống bị trảm

quyết (chém ngay), các quan trấn có liên

quan đều bị giáng phạt, song Hoàng Thị

Trúc thì phải ngậm oai suốt 5 năm trời.

Vua Minh Mạng cho rằng, “Trúc là người

có chí, giữ được trong sạch, đáng khen, ra

lệnh cho bộ Lễ chiếu theo lệ, ban cho tấm

vàng. Nhà nào có người được biểu dương

thì ngoài cổng dựng một chòi cao, mặt

ngoài quay ra đường và treo biển, để ai đi

qua đều biết (theo sách Việt sử thông giám

cương mục, tập Một, tr. 989).

(2) Khi Lê Chiêu Thống chạy theo

tàn quân đại bại nhà Thanh sang Trung

Quốc (đầu Xuân Kỷ Dậu, 1789), Kim

không kịp chạy theo, liền ẩn nấp trong

thôn ấp, không ai biết; đến đây chịu tang,

thương khóc, rồi uống thuốc độc chết. Các

quan Bắc Thành cấp cho 100 quan tiền và

một tấm gấm để chôn. Vua Gia Long sai

các quan Bắc Thành dựng bia đá ở làng,

lại cấp cho 2 mộ phu, 20 mẫu ruộng, giao

cho họ Lê giữ việc thờ cúng” (Đại Nam

thực lục, tập Một. tr. 615).

(3) Công thần Vọng Các: những

người phò, theo Nguyễn Ánh (vua Gia Long

sau này) sang tận Băng Cốc (Thái Lan), khi

bị quân Tây Sơn truy đuổi. Sau Nguyễn Ánh

lên ngôi (năm Nhâm Tuất, 1802) đã trả ơn

những người này, tôn là “Công thần Vọng

Các”, trao tước phẩm, chức vị rất hậu.